



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 969/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 10 de agosto de 2020.

Ref.: **Requerimento nº 1.215/20-CMV**
Vereador Alécio Cau
Processo administrativo nº 11.128/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Cau**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe previsão por parte da municipalidade de realização de pavimentação asfáltica na Rua Maria de Jesus Madia Frade, Chácara Silvânia, Cep 13274-465?
2. Qual é o valor previsto para a realização da pavimentação e sua dotação orçamentária?
3. Existe um cronograma de execução da obra e quando está previsto pela municipalidade o início da pavimentação?
4. Enviar cópias do projeto e/ou estudos da referida pavimentação, bem como do orçamento.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo *Gabinete do Prefeito*, capazes de esclarecer os questionamentos apresentado pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 06 folhas
01 Mídia/CD

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)



Ref. Requerimento 1215/2020 – Vereador Alécio Cau

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção ao Requerimento supramencionado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, informo que:

1. Existe previsão por parte da Municipalidade de realização de pavimentação asfáltica na Rua Maria de Jesus Madia Frade, Chácara Silvânia, CEP: 13.274-465?

Resposta: Existem estudos técnicos para a execução dos serviços mencionados.

2. Qual é o valor previsto para a realização da pavimentação e sua dotação orçamentária?

Resposta: O valor previsto para a execução da referida obra é de R\$ 2.012.763,00, o qual deverá ser rateado entre os proprietários dos imóveis pertencentes a via pública.

3. Existe um cronograma de execução da obra e quando está previsto pela municipalidade o início da pavimentação?

Resposta: Não.

4. Enviar cópias do projeto e/ou estudos da referida pavimentação, bem como do orçamento.

Resposta: Segue em anexo, mídia contendo os arquivos digitalizados solicitados pelo Vereador requerente.

G.P., em 10 de agosto de 2020.

CARLOS ROBERTO TOSTO

Chefe do Gabinete do Prefeito

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES

LOCAL: RUA MARIA DE JESUS MADIA FRARE E RUA WALDEMAR LOVIZARO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - TABELAS CPOS (boletim 178); SIURB (Jan/20 e SINAPI (mai/20)



Largura: 7,00 metros

DATA: 10/06/2020

FONTE	CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNIT. C/ BDI - 19,6%	QTDE.	VALOR (R\$)
SERVIÇOS PRELIMINARES								
CPOS	02.01.180	1.1	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	undxms	562,86	673,18	8,00	5.385,44
CPOS	02.08.020	1.2	Placa de identificação de obra	m²	516,19	617,36	6,40	3.951,12
SINAPI	98529	1.3	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro com tronco maior ou igual a 0,20 e menor que 0,40 m	unid	67,12	80,28	51,00	4.094,05
SINAPI	98526	1.4	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual 0,20 e menor que 0,40	unid	65,44	78,27	51,00	3.391,58
SINAPI	98525	1.5	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetal e pequenas árvores (Diâmetro do tronco < 0,20) com trator esteira	m²	0,30	0,36	9.604,00	3.445,92
SIURB	05-01-00	1.6	Arrancamento de guias, sarjetas, tubos, inclui carga em caminhão	ml	7,57	9,05	53,92	488,18
SIURB	05-02-00	1.7	Arrancamento de paralelepípedos, inclui carga em caminhão	m²	12,65	15,13	25,31	382,89
SINAPI	97636	1.8	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento	m²	9,89	11,83	147,86	1.748,95
SINAPI	78.472	1.9	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	0,47	0,56	9.932,65	5.583,34
SINAPI	72.898	1.10	Carga e descarga mecanizada de entulho em caminhão basculante 6 m³	m³	3,35	4,01	12,24	49,04
SINAPI	97914	1.11	Transporte com caminhão basculante 6 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km - entulho	m³xKm	1,22	1,46	61,20	89,30

SINAPI	97914	1.12	Transporte com caminhão basculante 6 m ³ , em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km - material de limpeza	m ³ xKm	1,22	1,46	9.604,00	14.013,39
				2		sub-total		43.223,21
TERRAPLENAGEM								
SINAPI	74151/001	2.1	Escavação e carga de material de 1ª categoria, utilizando trator de esteiras de 110 a 160HP com lâmina, peso operacional 13 T e Pá carregadeira com 170HP	m ³	2,68	3,21	4.682,07	15.007,35
SINAPI	83336	2.2	Escavação mecânica para acerto de taludes, em material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica	m ³	4,25	5,08	527,96	2.683,62
SINAPI	96385	2.3	Execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso, exclusive solo. escavação, carga e transporte	m ³	7,39	8,84	5.202,30	45.980,22
SINAPI	97914	2.4	Transporte com caminhão basculante 6 m ³ , em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km - para fora	m ³ xKm	1,22	1,46	6.863,48	10.014,64
SINAPI	97914	2.5	Transporte com caminhão basculante 6 m ³ , em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km - para aterro	m ³ xKm	1,22	1,46	60.866,91	88.812,13
				3		sub-total		162.497,95
GUIAS E SARJETAS								
SINAPI	94267	3.1	Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldado in loco em trecho reto com extrusora, 45 cm base (15 cm de base da guia + 30 cm de base da sarjeta) x 22 cm de altura	m	35,56	42,53	1.880,00	79.955,95
				4		sub-total		79.955,95
DRENAGEM								
SIURB	06-22-03	4.1	Boca de lobo simples	unid	1.457,48	1.743,15	9,00	15.688,31
SIURB	06-22-04	4.2	Boca de lobo dupla	unid	2.589,21	3.096,70	21,00	65.030,60
SIURB	06-22-05	4.3	Boca de lobo tripla	unid	3.714,26	4.442,25	2,00	8.884,51
SIURB	06-18-02	4.4	Poço de visita tipo 1 - 1,40X1,40X1,40 m	unid	3.504,32	4.191,17	5,00	20.955,83
SIURB	06-18-01	4.5	Poço de visita tipo 2 - 1,60X1,60X1,60 m	unid	4.245,43	5.077,53	2,00	10.155,07
CPOS	49-12-120	4.6	Chaminé para poço de visita em alvenaria, diâmetro interno 70cm - pescoço	m	485,28	580,39	8,60	4.991,40
SIURB	06-20-03	4.7	Instalação de tampão p/ GAP - articulado - exceto fornecimento do tampão	unid	103,60	123,91	7,00	867,34

SIURB	06-20-21	4.8	Fornecimento de tampão PP dúctil 400 (40t) D=600mm - articulado p/ GAP	unid	264,30	316,10	7,00	2.212,72
SINAPI	90091	4.9	Escavação mecanizada de valas com profundidade de até 1,50 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho), com escavadeira hidráulica (0,80m³), largura de 1,50 a 2,5m em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência	m³	4,78	5,72	1.048,23	5.992,61
SINAPI	93368	4.10	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba 0,80m³ - Potência 111HP), largura até 1,50 m prof. de 1,50 a 3,00 m, com solo de 1ª cat. Em locais de baixo nível de interferência	m³	11,88	14,21	883,41	12.551,84
SINAPI	97083	4.11	Compactação mecânica de solo para execução de radier, com compactador de solos à percussão	m²	3,00	3,59	659,20	2.365,21
SINAPI	92210	4.12	Tube de concreto DN = 400mm para redes coletoras de águas pluviais, instalação em local de baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento	m	94,72	113,29	79,50	9.006,17
SINAPI	92212	4.13	Tube de concreto DN = 600mm para redes coletoras de águas pluviais, instalação em local de baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento	m	153,27	183,31	333,00	61.042,54
SINAPI	92214	4.14	Tube de concreto DN = 800mm para redes coletoras de águas pluviais, instalação em local de baixo nível de interferência - fornecimento e assentamento	m	229,01	273,90	122,50	33.552,26
SINAPI	Composição	4.15	Muro de ala para D=0,60m	unid	1.400,75	1.675,30	10,00	16.752,97
SINAPI	Composição	4.16	Muro de ala para D=0,80m	unid	1.674,94	2.003,23	1,00	2.003,23
CPOS	08.10.040	4.17	Enrocamento com pedra arrumada (canal + lançamentos)	m³	191,57	229,12	1.515,48	347.223,32
CPOS	08.10.060	4.18	Enrocamento com pedra assentada (lançamentos)	m³	372,55	445,57	67,00	29.853,18
					sub-total			
					649.129,09			
5								
CONTENÇÃO TALUDES - GABIÃO								
SINAPI	92743	5.1	Muro de gabião, enchimento com pedra de mão tipo rachão, de gravidade, com gaiolas de comprimento igual a 2,00 metros, ara muros com altura menor ou igual a 4 metros. Fornecimento e execução h= 0,50m.	m³	502,16	600,58	54,50	32.731,79

SINAPI	92743	5.2	Muro de gabião, enchimento com pedra de mão tipo rachão, de gravidade, com gaiolas de comprimento igual a 2,00 metros, ara muros com altura menor ou igual a 4 metros. Fornecimento e execução h= 1,00m.	m³	502,16	600,58	336,00	201.796,01	
SINAPI	83356	5.3	Transporte comercial de pedra rachão para enchimento dos gabiões (10km)	m³xKm	0,68	0,81	4.500,00	3.659,76	
SINAPI	95264	5.4	Compactor de solos a percussão (soquete) com motor a gasolina, potência 3 CV - CHP Diurno	h	4,59	5,49	240,00	1.317,51	
6 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - largura de 7,00 mts								sub-total	239.505,08
SINAPI	100576	6.1	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso	m²	1,63	1,95	6.170,00	12.028,29	
SINAPI	96396	6.2	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples	m³	97,22	116,28	925,50	107.612,62	
SINAPI	96401	6.3	Execução de Imprimação com asfalto diluído CM-30	m²	6,38	7,63	6.170,00	47.080,06	
SINAPI	96402	6.4	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C	m²	1,81	2,16	6.170,00	13.356,57	
SINAPI	83356	6.5	Transporte comercial de brita	m³xKm	0,68	0,81	9.255,00	7.526,91	
SINAPI	95303	6.6	Transporte com caminhão basculante 10 m³ de massa asfáltica para pavimento urbano	m³xKm	0,87	1,04	8.638,00	8.988,01	
SINAPI	95995	6.7	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento, exclusive carga e transporte. Espessura 4cm	m³	917,31	1.097,10	246,80	270.764,96	
7 PASSEIO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES								sub-total	467.357,43
SINAPI	94116	7.1	Lastro com preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,5, com camada de brita, lançamento mecanizado, em local com baixo nível de interferência - espessura 3 cm	m³	134,06	160,34	112,95	18.109,92	
SINAPI	94995	7.2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. Prefeitura	m²	57,73	69,05	1.317,00	90.932,37	

SINAPI	94995	7.3	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. Proprietários limdeiros	m ²	57,73	69,05	2.448,00	169.022,36
SINAPI	composição	7.4	Piso podotátil de concreto - direcional e alerta 40*40*2,5cm	m ²	67,98	81,30	6,00	487,82
SINAPI	98504	7.5	Plantio de grama em placas	m ²	9,39	11,23	2.849,00	31.995,52
SINAPI	99839	7.6	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10 m de altura, montantes tubulares de 1.1/2 espaçados de 1,20, travessa supeiro de 2, gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico	m	361,60	432,47	140,00	60.546,30
sub-total								371.094,30
TOTAL								R\$ 2.012.763,00